香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：1772）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條刊發。

根據中華人民共和國的有關法例規定，江西贛鋒鋰業股份有限公司（「本
公司」）在深圳證券交易所網站（http://www.szse.cn/）刊發了以下公告。茲載
列如下，僅供參閱。

承董事會命
江西贛鋒鋰業股份有限公司

董事長
李良彬

中國‧江西
二零一九年四月三十日

於本公告日期，本公司董事會成員包括本公司執行董事李良彬先生、王
曉申先生、沈海博先生、鄧招男女士及許曉雄先生；本公司非執行董事
黃代放先生；以及本公司獨立非執行董事郭華平先生、黃華生先生、劉
駿先生及黃斯穎女士。

 江西赣锋锂业股份有限公司

非经常性损益及加权平均净资产收益率的

                                             专项审核报告

                                            2016 年度至 2018 年度

专项审核报告 第1页

关于江西赣锋锂业股份有限公司
非经常性损益及加权平均净资产收益率的专项审核报告

信会师报字[2019]第 ZA13498 号

江西赣锋锂业股份有限公司全体股东：
我们在审计了江西赣锋锂业股份有限公司（以下简称“赣锋锂业”）

2016 年度、2017 年度和 2018 年度的财务报表以及财务报表附注的基

础上，对后附赣锋锂业编制的：《江西赣锋锂业股份有限公司非经常

性损益表》及附注、《江西赣锋锂业股份有限公司加权平均净资产收

益率表》（以下简称两张报表）实施了专项审核。

一、管理层对两张报表的责任
管理层负责按照企业会计准则、中国证券监督管理委员会《公开

发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益（2008）》
及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率与

每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的规定编制和公允列报两

张报表，并负责设计、实施和维护必要的内部控制，以使两张报表不

存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。

二、注册会计师的责任
我们的责任是在执行专项审核工作的基础上对两张报表发表专

项审核意见。
中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道

德守则，计划和实施审核工作以对两张报表是否不存在重大错报获取

合理保证。
审核工作涉及实施审核程序，以获取有关两张报表金额和披露的

审核证据。选择的审核程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞

弊或错误导致的两张报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，

注册会计师考虑与两张报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计

恰当的审核程序。审核工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性

和作出会计估计的合理性，以及评价两张报表的总体列报。

专项审核报告 第2页

我们相信，我们获取的审核证据是充分、适当的，为发表专项审

核意见提供了基础。

三、审核意见
我们认为，
（一）赣锋锂业编制的《江西赣锋锂业股份有限公司非经常性损

益表》在所有重大方面符合中国证券监督管理委员会《公开发行证券

的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益（2008）》的规定，

公允反映了赣锋锂业 2016 年度、2017 年度和 2018 年度的非经常性

损益情况；
（二）赣锋锂业编制的《江西赣锋锂业股份有限公司加权平均净

资产收益率表》在所有重大方面符合企业会计准则和中国证券监督管

理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收

益率与每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的规定，公允反映

了赣锋锂业 2016 年度、2017 年度和 2018 年度的加权平均净资产收

益率情况。

四、其他说明
本专项报告仅供赣锋锂业为本次申请公开发行公司债券之用，并

不适用于其他目的，且不得用作任何其他用途。

立信会计师事务所         中国注册会计师：  肖 菲
（特殊普通合伙）

中国注册会计师：  包梅庭

  中国·上海              二〇一九年四月二十九日

第1页

江西赣锋锂业股份有限公司非经常性损益表及附注

一、 非经常性损益表
                                                                          单位：人民币元

明细项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

（一）非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值

准备的冲销部分；
-774,078.33 -12,590,734.29 -7,268,509.77

（二）越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税

收返还、减免；

（三）计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定

额或定量持续享受的政府补助除外；

157,562,689.13 61,885,240.21 15,424,819.91

（四）计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用

费；

（五）企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资

成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产

公允价值产生的收益；

（六）非货币性资产交换损益；

（七）委托他人投资或管理资产的损益；

（八）因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各

项资产减值准备；

（九）债务重组损益；

（十）企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用

等；

（十一）交易价格显失公允的交易产生的超过公允价

值部分的损益；

（十二）同一控制下企业合并产生的子公司期初至合

并日的当期净损益；

（十三）与公司正常经营业务无关的或有事项产生的

损益；

（十四）除同公司正常经营业务相关的有效套期保值

业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益；

-167,653,370.24 67,347,992.53 35,032.98

（十五）单独进行减值测试的应收款项减值准备转回；

（十六）对外委托贷款取得的损益；

（十七）采用公允价值模式进行后续计量的投资性房

地产公允价值变动产生的损益；

（十八）根据税收、会计等法律、法规的要求对当期

损益进行一次性调整对当期损益的影响；

（十九）受托经营取得的托管费收入；

（二十）美拜电子火灾损失   -42,150,350.30

（二十一）回购李万春、胡叶梅股份  185,210,185.90 22,835,568.23

第2页

明细项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

（二十二）除上述各项之外的其他营业外收入和支出； 16,019,298.42 -3,603,255.15 -57,934.71

（二十三）其他符合非经常性损益定义的损益项目；

（二十四）少数股东损益的影响数；

（二十五）所得税的影响数； -37,980,270.39 -23,315,748.00 1,383,528.14

合      计 -32,825,731.41 274,933,681.20 -9,797,845.52

企业法定代表人：李良彬           主管会计工作负责人：杨满英        会计机构负责人：林奎

二、 附注

重大非经常性损益项目说明

政府补助明细列示如下

单位：人民币元

补助项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

与资产相关的政府补助摊销 6,423,800.74 5,891,224.08 6,052,478.80

财政补贴 132,486,590.39 46,031,287.13 5,343,048.00

外贸奖励 1,811,510.00 4,408,839.00 710,135.00

研发奖励及补贴 5,840,788.00 5,443,500.00 2,736,100.00

上市奖励 11,000,000.00

其他   110,390.00 583,058.11

合计 157,562,689.13 61,885,240.21 15,424,819.91

江西赣锋锂业股份有限公司

二〇一九年四月二十九日

江西赣锋锂业股份有限公司加权平均净资产收益率表

编制单位：江西赣锋锂业股份有限公司                                                                                   单位：人民币元

计算基数

2018 年度 2017 年度 2016 年度

 净利润
加权平均净资产

收益率（%）
 净利润

加权平均净资产

收益率（%）
 净利润

加权平均净资产

收益率（%）

归属于公司普通股股东的净利润 1,223,286,884.35 26.93 1,469,078,129.30          46.37     464,365,096.17  21.67

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
1,256,112,615.76 27.65 1,194,144,448.10          37.69     474,162,941.69  22.13

法定代表人：李良彬                               主管会计工作负责人：杨满英                              会计机构负责人：林奎